令和 7 年 7 月１８日

保護者の皆さまへ

堺市立浜寺小学校

校長 島原 宏文

学校閉庁日について（お知らせ）

平素より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本校では下記のとおり学校閉庁日（原則として学校園の業務を休止する。）を設定い

たしますので、お知らせいたします。

ご理解、ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

記

○実施日 夏季学校閉庁日 令和 7 年 8月 8日（金）～8月 15日（金）

※転出入の手続き、学校への相談や問合せは、上記期間外に

お願いいたします。

冬季学校閉庁日 令和 7年度は実施なし（実施日が週休日と重なるため）

○閉庁日期間中の連絡、問合せ先

本校ホームページに掲載している各種相談窓口一覧参照

※ご用件に応じて各種相談窓口先へご連絡・ご相談ください。

長時間勤務が改善しないと・・・

▼

〇心身の疲労で、休職する先生が増加し、教員不足に

〇教員をめざす学生等 志願者が減少（過酷な勤務を敬遠）

教育の質の低下を招きかねない
ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

教職員が「働きやすさ」と「働きがい」を感じられる職場環境
を実現し、こどもたちに対して、「よりよい教育」を提供すること
ができる学校園をめざします。

保護者や地域のみなさまにおかれましては、これまでも学校園の教育
活動にご協力・ご参画いただいていますが、教員が、「教員でなければ
できない業務」に全力投球できるようにすることが、こどもたちへのより
よい教育につながることをぜひご理解いただき、さらなるご協力をお願
い申し上げます。

堺市のこどもたちのために、

学校園の働き方改革に

ご理解・ご協力をお願いします。

Q. どうして、働き方改革が必要？

近年、学校園が担う業務が増加し、依然として長時間勤務の
教職員が多い状況にあります。

保護者・地域のみなさまへ

①教員の勤務時間を考慮した対応

登下校の見守りや清掃活動など様々な活動に
ご協力いただきありがとうございます。

学校園への電話連絡等は、原則として勤務時間内にお願いします。
●勤務時間外は、留守番電話設定となります（伝言メッセージ録音機能はありません）
●教員の１日の勤務時間は、（例）８：２０～１６：５０となっています。
●教員は、時間外に勤務していても、「時間外勤務手当」（いわゆる残業手当）は支給されま
せん。

②学校園管理外のこどもの対応

③土日祝日や夜間の地域行事

④部活動の実施

⑤夏季学校閉庁日

今後も、保護者・地域のみなさまのご支援をいただきながら、地域に親しまれ
る学校園をめざしてまいりますが、教職員の長時間勤務を縮減するため、勤
務時間外に行われる地域行事への参加を見合わせるなど、ご相談させてい
ただく場合があります。ご配慮くださいますようお願い申し上げます。

放課後や夜間など、学校園外での生活に起因する問題は、学校園として対応
することは困難な場合があります。事案に応じて、警察や救急・消防、専門機
関等への連絡や相談をお願いします。

国のガイドラインを踏まえ、ノークラブデーなどを設定しています。
●部活動休養日：週2日以上（少なくとも平日1日、土日1日以上）
●活動時間のめやす：長くとも平日2時間程度、休日3時間程度

令和７年度は、8月８日（金）～15日（金）の期間となります。
●学校閉庁日：日直等を置かず、学校園の業務を休止するもの（原則として教職員不在）
●冬季学校閉庁日については、令和７年度実施なし（実施日が土日と重なるため）

教員が、こどもたちの前でいきいきと働き、授業の質を高めるための授業
準備や教材研究、こどもたちと向き合う時間を十分確保し、よりよい教育
を行うために、以下①～⑤の取組へのご理解・ご協力をお願いします。

保護者・地域のみなさまへ

堺市教育委員会

勤務時間や留守番電話設定の時間等、
学校園の実情に応じて修正してください

令和７年７月現在

堺市立浜寺小学校

いじめ、不登校、体罰、性暴力、その他様々な悩みについて相談にのってくれたり、援

助してくれたりする相談窓口・機関があります。

内

容
名 称 電話番号

受付曜日

等
受付時間 備 考

こ
こ
ろ
の
悩
み

関西いのちの電話 06－6772－1121 365日 24時間

こども電話教育相談

「こころホーン」
072－270－5561 365日 24時間

24時間子供 SOSダイヤル 0120－0－78310 365日 24時間

子
育
て

こども電話教育相談

「こころホーン」
072－270－5561 365日 24時間

虐

待

堺市子ども虐待ダイヤル 072－241－0066 365日 24時間

児童相談所

虐待対応ダイヤル
189 365日 24時間

人

権

総合生活相談（福祉・

進路等）・人権相談
072－245－2530 火～日

9：00～17：30

※年末年始除く

D

V
堺市夜間・休日ＤＶ電話相談 072－280－2526 月～金

17：30～

翌日 9：00

土日祝日・年末年始

24 時間

性

暴

力

性犯罪被害相談窓口

（性犯罪被害１１０番）

①0120-548-110

②＃8103
365日 24時間

①大阪府警察本部

②発信場所の

  都道府県警察

性暴力救援センター

大阪 SACHICO
072-330-0799 365日 24時間

※相談内容によって、より適切な相談窓口を案内させていただく場合があります。

※事件や事故の疑いがある場合は、本校の所管警察署「西堺警察署」（072-274-1234）におか

けください。

※教職員が本校に不在等の際、本校の施設・設備等の危機や異常、子どもに関わる重大な事

案など、緊急の連絡が必要な場合に限り、堺市役所 時間外受付窓口（072-233-2800）にお

かけください。なお、欠席や遅刻連絡、忘れ物や提出物、部活動に関するお問合せ等は、平日

の勤務時間内に直接、本校に連絡していただきますようお願いします。

	【別紙２】 「保護者・地域のみなさまへ」（※働き方改革チラシ）.pdf
	タイトルなしのセクション
	スライド 1: 堺市のこどもたちのために、  　学校園の働き方改革に 　     ご理解・ご協力をお願いします。
	スライド 2: 登下校の見守りや清掃活動など様々な活動に ご協力いただきありがとうございます。